
 ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية   ٠

  فى هذا العدد

  قرار لرئيس مجلس الوزراء:

القرار  الصادرلقانون الخدمة المدنية  بعض أحكام اللائحة التنفيذية -
  ).٢٠١٥لسنة  ٢٩١٢(قرار  ٢٠١٥لسنة  ١٨بقانون رقم 

  قرارات ومنشورات وزارية متنوعه :

قѧѧوى قѧѧرار وزيѧѧر الإضافة مهѧѧن جديѧѧدة خاضѧѧعة لقيѧѧاس مسѧѧتوى المهѧѧارة ( -
  ). ٢٠١٥لسنة  ٣٩١العاملة 

باللائحѧѧة    ١٩٨٠لسѧѧنة  ٢٥٠تعѧѧديل بعѧѧض أحكѧѧام  القѧѧرار الѧѧوزارى رقѧѧم  -
بإصѧѧѧدار    قѧѧѧانون التѧѧѧأمين  ١٩٨٠لسѧѧѧنة  ١١٢التنفيذيѧѧѧة للقѧѧѧانون رقѧѧѧم 

لسѧѧنة  ٥٥(قѧѧرار وزيѧѧر  التضѧѧامن  الإجتمѧѧاعى  الإجتمѧѧاعى الشѧѧامل
٢٠١٥ .(  

قѧѧرار وزيرالقѧѧوى العاملѧѧة شѧѧروط وإجѧѧراءات التѧѧرخيص بالعمѧѧل للأجانѧѧب ( -
  ).٢٠١٥لسنة  ٣٠٥والهجرة 

المقصѧѧود بعناصѧѧر الأجѧѧور والمزايѧѧا التأمينيѧѧة بقѧѧانون الخدمѧѧة   المدنيѧѧة  -
  ).٦منشور عام وزارة المالية رقم (

 

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
No. 350 Saturday 9/1/2016       ٩/١/٢٠١٦السبت  ٣٥٠العدد 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١

  

                                                              
                                                              

  
  

  ى هذا العددف
  
  

  قرار لرئيس مجلس الوزراء:
  

القѧѧرار  الصѧѧادرلقѧѧانون الخدمѧѧة المدنيѧѧة  للائحة التنفيذيѧѧةا بعض أحكام -
  ).٢٠١٥لسنة  ٢٩١٢(قرار  ٢٠١٥لسنة  ١٨رقم بقانون 

  

  قرارات ومنشورات وزارية متنوعه :
  

وزير القوى  قرار(إضافة مهن جديدة خاضعة لقياس مستوى المهارة  -
  ). ٢٠١٥لسنة  ٣٩١العاملة 

باللائحѧѧة    ١٩٨٠لسѧѧنة  ٢٥٠م تعديل بعض أحكام  القرار الوزارى رق -
بإصѧѧѧدار قѧѧѧانون التѧѧѧأمين  ١٩٨٠لسѧѧѧنة  ١١٢التنفيذيѧѧѧة للقѧѧѧانون رقѧѧѧم 

  لسѧѧѧѧنة ٥٥قѧѧѧѧرار وزيѧѧѧѧر  التضѧѧѧѧامن الإجتمѧѧѧѧاعى ( الإجتمѧѧѧѧاعى الشѧѧѧѧامل
٢٠١٥.(  

القوى العاملѧѧة قرار وزير(شروط وإجراءات الترخيص بالعمل للأجانب  -
  ).٢٠١٥لسنة  ٣٠٥والهجرة 

ر والمزايѧѧا التأمينيѧѧة بقѧѧانون الخدمѧѧة   المدنيѧѧة المقصود بعناصر الأجو -
  ).٦منشور عام وزارة المالية رقم (

  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  No. 350 Saturday 9/1/2016       ٩/١/٢٠١٦السبت  ٣٥٠العدد 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢

  فى هذا العدد
  

  
  رئيس مجلس الوزراء:ل قرار

  

  ادرـــالصة ـلقانون الخدمة المدني اللائحة التنفيذيةبعض أحكام  -
   ٢٩١٢رار ـق  .. ٢٠١٥ة ـلسن ١٨ م ــرق ون ـبالقرار بقان  
  ٣    ......................................................... ٢٠١٥لسنة   
  

  وزارية متنوعه : ومنشورات اراتقر
  

  رارـق.. ـارة ـوى المهــة مهن جديدة خاضعة لقياس مستـإضاف -
  ١٨    ....................... ٢٠١٥لسنة  ٣٩١وزير القوى العاملة    
  ١٩٨٠ة ـلسن ٢٥٠م ـوزارى رقــرار الــالق تعديل بعض أحكام  -

  دار ــبإص ١٩٨٠ة ـلسن ١١٢ون رقـم ـة للقانـة التنفيذيـباللائح   
  ن ـر  التضامـرار وزيـ.. ق لــقانون التأمين الإجتماعى الشام   
  ١٩    .............................. ٢٠١٥لسنة  ٥٥الإجتماعى    
  رــرار وزيـق شروط وإجراءات الترخيـص بالعمل للأجانـب .. -
  ٢٠    .....................٢٠١٥ لسنة ٣٠٥القوى العاملة والهجرة   
  ــةـالمقصـود بعناصـر الأجـور والمزايا التأمينيـة بقانـون الخدم -

  ٢٦    ......................).٦منشور عام وزارة المالية رقم ( المدنية   


  

  

  ليس للتقدم نهاية



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٣

  رئيس مجلس الوزراء:ل قرار
  

  يةاللائحة التنفيذية لقانون الخدمة المدنبعض أحكام 
  ٢٠١٥لسنة  ١٨الصادر بالقرار بقانون رقم 

  ٢٠١٥لسنة  ٢٩١٢ قرار
  

  رئيس مجلس الوزراء 
  بعد الإطلاع على الدستور؛

  ؛٢٠١٥لسنة  ١٨وعلى قانون الخدمة المدنية الصادر بالقرار بقانون رقم 
رى للدولѧѧة اوعلى اللائحة التنفيذية لقѧѧانون الوظѧѧائف المدنيѧѧة القياديѧѧة فѧѧى الجهѧѧاز الإد

  ؛ ١٩٩١لسنة  ١٥٩٦قطاع العام الصادرة بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم وال
وعلى اللائحة التنفيذية لقانون نظѧѧام العѧѧاملين المѧѧدنيين بالدولѧѧة الصѧѧادرة بقѧѧرار لجنѧѧة 

  ؛١٩٧٨لسنة  ٢شئون الخدمة المدنية رقم 
  وبعد أخذ رأى مجلس الخدمة المدنية؛

  على ما ارتآه مجلس الدولة؛ وبناء
  

  قــرر
  لمادة الأولى)(ا

يعمل بأحكام اللائحة التنفيذية المرافقة فى شأن قѧѧانون الخدمѧѧة المدنيѧѧة 
  المشار إليه.

  
  (المادة الثانية)

تلغى اللائحة التنفيذية لقانون نظام العاملين المѧѧدنيين بالدولѧѧة الصѧѧادرة 
، كمѧѧا يلغѧѧى كѧѧل حكѧѧم ١٩٧٨لسѧѧنة  ٢بقرار لجنة شئون الخدمة المدنيѧѧة رقѧѧم 

  اللائحة المرافقة. يخالف أحكام
  

  (المادة الثالثة) 
، ويعمѧѧل بѧѧه مѧѧن اليѧѧوم التѧѧالى )١(ينشر هذا القرار فى الجريѧѧدة الرسѧѧمية

  لتاريخ نشره. 
  

  .هـ١٤٣٧المحرم سنة  ٢٦صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 
  

  م).٢٠١٥نوفمبر سنة  ٨(الموافق     
  رئيس مجلس الوزراء               
 مهندس/ شريف إسماعيل               

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
    . ٨/١١/٢٠١٥(مكرر) من الجريدة الرسمية الصادر فى  ٤٥نشر بالعدد ) ١( 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٤

  من أحكام اللائحة :
  

  الباب الأول
  مةالأحكام العا

  

  )١مادة (
يقصد فى تطبيق أحكام هذه اللائحة بالكلمات والعبارات التالية المعنى 

  المبين قرين كل منها:
الوزير أو المحافظ أو رئيس مجلس إدارة الهيئة بحسب السلطة المختصة:  -١
  الأحوال.
الوزارة أو المصلحة أو الجهاز الحكومى أو المحافظة أو  الهيئة الوحدة:  -٢
  العامة. 

  وظائف المستويات الثلاثة التالية للسلطة المختصة.وظائف الإدارة العليا:  -٣
  وظائف المستوى التالى لوظائف الإدارة العليا.وظائف الإدارة التنفيذية:  -٤
  كل من يشغل إحدى الوظائف الواردة بموازنة الوحدة.الموظف :  -٥
مرافقة للقانون مضموما الأجر المنصوص عليه فى الجداول الالأجر الوظيفى:  -٦

  إليه جميع العلاوات المقررة بمقتضى القانون.
كل ما يحصل عليه الموظف نظير عمله بخلاف الأجر المكمل:  -٧

  الأجر الوظيفى.
 حصل عليه الموظف نظير عمله من أجركل ما يكامل الأجر:  -٨

  وظيفى وأجر مكمل. 
  السنة المالية للدولة.السنة :  -٩

  الوزير المعنى بالخدمة المدنية.ختص: الوزير الم -١٠
  الجهاز المركزى للتنظيم والإدارة.الجهاز:  -١١
  .٢٠١٥لسنة  ١٨قانون الخدمة المدنية الصادر بالقرار بقانون رقم القانون:  -١٢
مدير الإدارة أو المدير العام أو رئيس الإدارة المركزية أو الرئيس المباشر:  -١٣

  الوظيفى الإشرافى لكل منهم.رئيس القطاع وفقا للتدرج 
  

  )١٠مادة (
بكافة مستوياتهم  لتدريب موظفيهاتضع كل وحدة خطة سنوية 

خاصة عند دخول الخدمة وعند الترقية لدعم المسار الوظيفى، الوظيفية، 
، بهدف وذلك بعد تحديد وتحليل الإحتياجات التدريبية وتقارير تقويم الأداء

وكفاءتهم الوظيفية ورفع معدلات الأداء،  تطوير وتنمية قدراتهم ومهاراتهم
  بما يكفل تنمية ثقافة الخدمة المدنية ودورها فى المجتمع وتحقيق أهدافها.

وتتولى لجنة الموارد البشرية إقتراح البرامج والدورات التدريبية 
  وإعتمادها من السلطة المختصة وإرسال صورة منها إلى الجهاز.

..................  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٥

  )١٢مادة (
تتولى إدارة الموارد البشرية مسئولية تنفيذ خطة التدريب بعد 

  إعتمادها من السلطة المختصة، وتقييم التدريب بغرض :
  التعرف على المشاكل الإدارية والتنظيمية التى تؤثر على التدريب. -١
التحقق من أن الأهداف المقررة لخطة التدريب تلبى إحتياجات  -٢
  الوحدة.
صلاحية أساليب وطرق التدريب المستخدمة فى الوقوف على  -٣

  تحقيق الأهداف.
التحقق من كفاءة المدربين سواء من ناحية تخصصاتهم، أو  -٤

  خبراتهم، أو قدراتهم التدريبية.
  قياس فاعلية وأثر التدريب على المتدرب. -٥
  

..................  
  
  )١٧مادة (
عشر يوما خارج  لمدة تجاوز خمسةيلتزم الموظف الذى تم تدريبه 

بأن يقضى فى خدمة الوحدة  مصر أو لمدة تجاوز ثلاثين يوما داخل مصر
وفى حالة إخلال مدة سنة على الأقل من تاريخ مباشرة العمل بعد التدريب، 

  الموظف بهذا الإلتزام يكون من حق الوحدة إسترداد مصروفات التدريب.
من التدريب إلى ويلتزم الموظف بنقل ما إكتسبه من معارف ومهارات 

  .زملائه بالوحدة، وفقا للآليات والضوابط التى تضعها السلطة المختصة
  
  )١٨مادة (

يجوز بقرار من السلطة المختصة، بعد موافقة الجهاز، إنشاء مركز 
  كتقسيم تنظيمى داخل الوحدة وفقا للضوابط الآتيه: لتنمية الموارد البشرية

  توفير مكان مجهز للتدريب. -١
ر هيئة تدريب مؤهلة سواء من داخل الوحدة أو خارجها لضمان توفي -٢

  تقديم تدريب عالى الجودة.
  توفير برامج تدريبية معتمدة محليا أو دوليا. -٣
  توفير بنية تكنولوجية تسمح بإتاحة المواد التدريبية إلكترونيا. -٤
  توفير الإعتماد المالى اللازم بموازنة الوحدة. -٥

..................  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٦

  )١٩مادة (
يضع مركز تنمية الموارد البشرية نظام التدريب والتأهيل والإعداد 

  متضمنا على الأخص ما يأتى:
تحديد وتحليل الإحتياجات التدريبية بالوحدة خلال الربع الأخير من كل  

  سنة، وذلك بالتعاون مع إدارة الموارد البشرية.
  

..................  
  

  )٤٧(مادة 
لقيد  إلكترونيا أو ورقياموارد البشرية فى كل وحدة سجلا تعد إدارة ال

  الموظفين تحت الأختبار توضح به بداية ونهاية فترة الإختيار.
  

  )٤٨مادة (
تعد رير شهرية اتتقرر صلاحية الموظف تحت الإختبار بناء على تق

بمعرفة الرئيس المباشر وتعتمد من الرئيس الأعلى وذلك على النموذج الذى 
  لوحدة.تعده ا

وعند نهاية مدة الإختبار يوضع تقرير نهائى فى ضوء التقارير 
  السابقة موضحا به مدى صلاحية الموظف للوظيفة المعين بها.

  ويعرض التقرير النهائى على لجنة الموارد البشرية.
  

  )٤٩مادة (
تنتهى خدمة الموظف لعدم الصلاحية أثناء فترة الإختبار فى الحالتين 

  الآتيتين:
يم أداء بمرتبة أقل من تقرير تقوذا حصل فى نهاية هذه الفترة على إ -١

  فوق المتوسط.
  إذا أتيحت له فرصة التدريب ولم يجتزه بنجاح. -٢

  ويصدر قرار إنهاء الخدمة من السلطة المختصة أو من تفوضه.
  

  )٥٠مادة (
يجوز التعاقد فى حالات الضرورة، مع ذوى الخبرات فى التخصصات 

  قا للشروط والضوابط الآتية :النادرة، وف
ألا يوجد بالوحدة والأجهزة التابعة لها من يملك خبرة مماثلة فى  -١

  التخصص المطلوب ويمكن الإستعانة به.
  عن عشر سنوات. فى التخصص المطلوبألا تقل خبرة المتعاقد معه  -٢
  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٧

  ألا يجاوز سن المتعاقد معه ستين عاما. -٣
  صى للدخول.عدم الإخلال بالحد الأق  -٤
لمدد لا تجاوز ثلاث سنوات غير قابلة أن يكون التعاقد لمدة أو  -٥
  للتجديد.
أن يكون التعاقد بموافقة رئيس مجلس الوزراء بناء على عرض  -٦

  الوزير المختص.
..................  

  
  )٦٣مادة (

يخطر شاغل وظيفة الإدارة العليا أو الإدارة التنفيذية فى نهاية مدة 
وله خلال الثلاثين يوما التالية لإنتهاء هذه المدة أن ها بعدم التجديد له، شغله ل

يطلب إنهاء خدمته، وعلى إدارة الموارد البشرية فى هذه الحالة أن تثبت على 
الطلب تاريخ تقديمه، وأن تعرضه فورا على السلطة المختصة، ويتعين إجابته 

  .إلى طلبه ما لم يوجد مانع قانونى يحول دون ذلك
وتعد إدارة الموارد البشرية بيانا مفصلا بحالته يوضح فيه أجره ومدة 
خدمته وتاريخ بلوغه السن القانونية، وذلك تمهيدا لتسوية حقوقه التأمينية 

  ) من القانون.٢٠وفقا لحكم المادة (
  

..................  
  
  )١٠٨مادة (

حتى يستحق الموظف المنقول كامل أجره من الجهة المنقول منها 
  .ما لم يكن منتدبا إلى الجهة المنقول إليهاتاريخ إخلاء طرفه، 

ويستحق الموظف كامل أجره من الجهة المنقول إليها من تاريخ 
 تسلمه العمل بها.

  

..................  
  

  )١١٤مادة (
بعمل وظيفة أخرى من ذات  يجوز ندب الموظف كليا للقيام مؤقتا

فى ذات المستوى الذى يعلوه مباشرة المستوى الوظيفى لوظيفته أو من 
، وفى هذه الحالة يتقاضى الموظف الوحدة التى يعمل بها أو فى وحدة أخرى

 المخصص للوظيفة المنتدب إليها أو من الجهة المنتدب إليها كامل الأجر
  كامل الأجر الذى كان يتقاضاه بجهة عمله الأصلية أيهما أكبر.

  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٨

  )١١٥مادة (
بعمل  للقيام مؤقتا فى أوقات العمل الرسميةيا يجوز ندب الموظف جزئ

وظيفة أخرى من ذات المستوى الوظيفى لوظيفته أو من المستوى الذى 
  يعلوه مباشرة فى ذات الوحدة التى يعمل بها أو فى وحدة أخرى.

وفى هذه الحالة يتقاضى الموظف المنتدب من جهة عمله الأصلية 
وقت والعمل المؤدى فى وظيفته جزءا من كامل أجره يتناسب مع مقدار ال

  الأصلية خلال الشهر.
كما يتقاضى الموظف المنتدب من الجهة المنتدب إليها جزءا من كامل 
أجر الوظيفة المنتدب إليها يتناسب مع مقدار الوقت والعمل المؤدى فى هذه 

  الوظيفة.
  )١١٦مادة (

عمل للقيام مؤقتا ب يجوز ندب الموظف فى غير أوقات العمل الرسمية
وظيفة أخرى، وذلك مقابل مكافأة ندب تحددها السلطة المختصة بالجهة 

  المنتدب إليها بناءا على عرض إدارة الموارد البشرية.  
  

  )١١٧مادة (
يخضع الموظف المنتدب إداريا للجهة المنتدب إليها فيما يتعلق 

  بالإشراف والتوجيه والتأديب.
  

  )١١٨مادة (
 ويجوز للجهة المنتدب منها أو إليهاينتهى الندب بإنتهاء مدته، 
قبل الإنهاء  بشرط إخطار الجهة الأخرىالموظف إنهاء الندب فى أى وقت 

  بثلاثة اشهر على الأقل.
  

  )١١٩مادة (
بناء على عرض  تكون إعارة الموظف بقرار من السلطة المختصة

ة إدارة الموارد البشرية، وطلب الجهة المعار إليها، وموافقة الموظف كتاب
  على قبول الإعارة، وذلك لمدة سنة قابلة للتجديد.

  

  )١٢٠مادة (
تعد الجهة المعار منها الموظف قرار الإعارة، وتحدد فيه الجهة 

  والوظيفة المعار إليها، ومدة الإعارة وتاريخ بدايتها.
  

  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٩

  )١٢١مادة (
يخضع الموظف المعار إداريا للجهة المعار إليها فيما يتعلق بالإشراف 

  وجيه والتأديب.والت
  

  )١٢٢مادة (
تتحمل الجهة المعار إليها الموظف، الأجر المخصص للوظيفة التى 

  أعير إليها وجميع مخصصاتها ومميزاتها الأخرى.
  

  )١٢٣مادة (
تدخل مدة الإعارة ضمن مدة إشتراك الموظف فى نظام التأمين 

ين وإستحقاق العلاوة وذلك مع مراعاة أحكام قانون التأم الإجتماعى
  الإجتماعى.

 ولا تدخل مدة الإعارة فى حساب المدة البينية اللازمة للترقية.
 

  )١٢٤مادة (
  تنتهى الإعارة بإنتهاء مدتها أو مدة تجديدها. 

ويجوز للموظف أن ينهى إعارته قبل إنتهاء المدة المرخص له بها، 
ر وفى هذه الحالة يجب عليه العودة إلى الجهة المعار منها خلال خمسة عش

يوما من تاريخ إنتهاء الإعارة الداخلية، وثلاثة أشهر من تاريخ إنتهاء الإعارة 
  الخارجية، ويصرف له أجره من تاريخ تسلمه العمل.

  
  )١٢٥ادة (م

عند إعارة أحد الموظفين تبقى وظيفته خالية، ويجوز شغلها إذا كانت 
ة إذا مدة الإعارة سنة فأكثر، وعند عودة الموظف يشغل وظيفته الأصلي

من مستوى وظيفته أو يبقى فى وظيفته  أو أية وظيفة خالية كانت خالية
الأصلية بصفة شخصية على أن تسوى حالته فى أول وظيفة تخلو من نفس 

  مستوى وظيفته. 
وفى جميع الأحوال تعود للموظف المعار كافة مميزات الوظيفة التى 

دته من الإعارة وتسلم كان يشغلها قبل الإعارة، وذلك إعتبارا من تاريخ عو
  العمل. 
  

..................  
  
  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٠

  )١٢٧مادة (
  تمنح علاوة التميز العلمى وفقا للشروط والضوابط الآتية:

أن يحصل الموظف قبل أو أثناء الخدمة، على مؤهل علمى أعلى،  -١
أو درجة الماجيستير أو ما يعادلها أو دبلومين من دبلومات الدراسات العليا 

ها سنة دراسية على الأقل، أو درجة الدكتوراه أو ما يعادلها، مما مدة كل من
  يصدر بتحديده قرار من المجلس الأعلى للجامعات. 

أن يتصل ما حصل عليه الموظف فى البند السابق بطبيعة الوظيفة  -٢
  التى يشغلها. 

تستحق العلاوة إعتبارا من تاريخ إعتماد السلطة المختصة بالنسبة  -٣
ن تاريخ إعتماد محضر ائف الإدارة العليا والإدارة التنفيذية، وملشاغلى وظ
  البشرية بالنسبة لشاغلى باقى الوظائف.  لجنة الموارد

  
..................  

  
  الباب السادس

  الإجازات
  )١٣٤مادة (

عين بلا يجوز أن تزيد عدد ساعات العمل الأسبوعية على أثنين وأر
  عة. ساعة ولا تقل عن خمس وثلاثين سا

 

  )١٣٥مادة (
تخفض ساعات العمل اليومية بمقدار ساعة للموظف ذى الإعاقة 

  والموظفة التى ترضع طفلها وحتى بلوغه العامين. 
  

  )١٣٦مادة (
فيجب على الرئيس المباشر إخطار إدارة  نقطع الموظف عن عملهإإذا 

عودة الموارد البشرية على النموذج المعد لذلك بهذا الإنقطاع يوم حصوله وب
  الموظف المنقطع يوم عودته. 

على كل موظف رخص له بإجازة أن يحرر فى اليوم الأخير من أيام 
عمله الرسمية إقرار قيام بالإجازة على النموذج الذى تعده الجهة مبينا به 
تاريخ بداية ونهاية الإجازة المرخص له بها وعنوانه خلال فترة الإجازة، 

يوم الأول من عودته من الإجازة ويقدم كل من كما يحرر إقرارا مماثلا فى ال
الإقرارين فى اليوم ذاته إلى الرئيس المباشر للإعتماد وإحالتهما إلى إدارة 

  الموارد البشرية. 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١١

ويتعين على الموظف الذى يطلب مد إجازته أن يبلغ الرئيس المرخص 
صله رد زة كتابة قبل إنتهاء أجازته بوقت كاف، فإذا لم ياله بالتصريح بالأج

  بالموافقة وجب عليه العودة إلى العمل. 
  

  )١٣٧مادة (
على إدارة الموارد البشرية أن تنشئ سجلا إلكترونيا أو ورقيا خاصا 

المستحقة لكل موظف تدون به ما تبقى من رصيد  بالإجازات الإعتيادية
الإجازات الذى تكون قبل العمل بالقانون، ورصيد الإجازات المرحلة من كل 

لى حدة من السنوات الثلاث السابقة، ورصيد الإجازات المستحقة عن سنة ع
السنة الحالية والتى يتم ترحيلها إلى السنة التالية لها، وذلك كله بعد 
إستنزال مدد الإجازات الإعتيادية التى حصل عليها الموظف من واقع 
إقرارات القيام والعودة، على أن تستنزل هذه المدد أولا من الإجازات 
الإعتيادية المستحقة عن السنة الحالية ثم من الإجازات المرحلة من 
السنوات الثلاث السابقة من الأقدم إلى الأحدث، ثم من الإجازات المستحقة 

  قبل العمل بالقانون. 
وعلى إدارة الموارد البشرية تحديث السجل المشار إليه بالفقرة 

  السابقة بصفة دورية فى نهاية كل سنة. 
  

  )     ١٣٨مادة (
تعد إدارة الموارد البشرية فى نهاية كل سنة من واقع السجل 
المنصوص عليه فى المادة السابقة بيانا بما تبقى من رصيد الإجازات 
الإعتيادية الذى تكون فى ظل القانون والمرحل للسنة الثالثة، ويحدد البيان 

على أساس أجره المقابل النقدى المستحق لكل موظف عن هذه الإجازات 
الوظيفى فى نهاية السنة المرحلة منها هذه الإجازات، ويعتمد البيان من 
السلطة المختصة أو من تفوضه خلال خمسة عشر يوما من إعداده ويرسل 
إلى الإدارات المعنية لتنفيذه، وتسلم صورة منه إلى الموظف خلال خمسة 

  عشر يوما أخرى. 
  

  )١٣٩مادة (
لبشرية خلال مدة لا تجاوز ثلاثين يوما من بداية على إدارة الموارد ا

كل سنة أن تخطر كل موظف على النموذج المعد لذلك بما تبقى من رصيد 
إجازاته الإعتيادية الذى تكون قبل العمل بالقانون، ورصيد إجازاته المرحلة 
من كل سنة على حدة من السنوات الثلاث السابقة، ورصيد إجازاته 

  الية. قة على السنة الحلإعتيادية المستحا



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٢

ويجوز للموظف أن يحصل على إجازاته الإعتيادية المستحقة عن 
السنة الحالية مضافا إليها ستون يوما من الرصيد الذى تكون قبل العمل 

  بأحكام القانون. 
  )١٤٠مادة (

على إدارة الموارد البشرية أن تثبت على الطلب المقدم من الموظف 
 ريخ وروده، وأن تسلمه صورة معتمدهعتيادية تاللحصول على إجازاته الإ

من هذا الطلب، مع حفظ صورة أخرى بملف الخدمة بعد التأشير عليها بما 
  لامها. تيفيد إستلام الموظف صورة الطلب أو إمتناعه عن إس

ويعرض الطلب فى اليوم التالى على الأكثر على الرئيس المرخص له 
زة الإعتيادية ليقرر منحها وتحديد من السلطة المختصة بالتصريح بالإجا

بدايتها ونهايتها أو رفض منحها، خلال يومين من تاريخ العرض عليه، وفى 
حالة الرفض يتعين عرض الطلب فى اليوم التالى من تاريخ الرفض على 
السلطة المختصة أو من تفوضه لتقرر منح الإجازة أو رفض منحها بقرار 

عليها، وفى حالة فوات المواعيد  مسبب خلال يومين من تاريخ العرض
  المشار إليها دون البت فى طلب الإجازة يعتبر ذلك بمثابة رفض له. 

ويودع بملف خدمة الموظف طلب الإجازة وقرار الرئيس المرخص له 
بالتصريح بالإجازة أو قرار السلطة المختصة بحسب الأحوال، وتسلم صورة 

  منه للموظف. 
 

  )١٤١مادة (
الإجازات الإعتيادية المستحقة بعد العمل بالقانون من  لا يجوز ترحيل

  سنة إلى السنوات التالية لها، إلا بتوفر الشروط الآتية:
  أن يتقدم الموظف بطلب للحصول على هذه الإجازات.  -١
أن تقرر السلطة المختصة رفض الطلب لأسباب تتعلق بمصلحة  -٢
  العمل. 
زات المستحقة عن السنة أن يكون الترحيل فى حدود ثلث الإجا -٣

  ولمدة لا تزيد على ثلاث سنوات. 
  

..................  
  

  )١٤٣مادة (
وهو داخل الجمهورية، المرض نقطع الموظف عن عمله بسبب إإذا 
نقطاعه رئيسه المباشر فى يبلغ خلال أربع وعشرون ساعة من إ فعليه أن

طريق إدارة الموارد الوحدة التى يعمل بها، مع بيان محل إقامته ليحيله عن 
البشرية فى اليوم ذاته إلى المجلس الطبى المختص تمهيدا لمنحه الإجازة 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٣

اللازمة، فإذا انقضت الإجازة دون أن يشفى وجب عليه أن يعيد الإبلاغ فى 
اليوم التالى على الأكثر لإنتهاء الإجازة لإعادة الكشف عليه، ويتكرر الإبلاغ 

  مله. والكشف حتى يعود الموظف إلى ع
  

  )١٤٤مادة (
نقطع الموظف عن عمله بسبب المرض وهو خارج الجمهورية، إذا إ

فعليه أن يبلغ وحدته خلال أربع وعشرين ساعة عن طريق البعثة 
وأن يحصل على تقرير طبى عن حالته   - إن وجدت -الدبلوماسية 

المرضية، مصدقا عليه من البعثة وعلى الموظف تقديم التقرير إلى جهة 
  بعد عودته من الخارج لإحالته إلى المجلس الطبى المختص.  عمله

  

  )١٤٥مادة (
فى الحالات التى  لايقرر فيها المجلس الطبى المختص مرض الموظف 

  يتعين على الوحدة التى يتبعها أن تحيله إلى التحقيق. 
  .فإذا ثبت تمارض الموظف جوزى تأديبيا طبقا للقانون

  

  
  )١٤٦مادة (

للموظفة من اليوم التالى للوضع، ويجوز أن تبدأ  عإجازة الوضتبدأ 
هذه الإجازة قبل أسبوعين من التاريخ المتوقع للوضع، بناء على طلب مقدم 

  من الموظفة وتقرير من المجلس الطبى المختص. 
  

  )١٤٧مادة (
  نظام العمل جزء من الوقت مقابل نسبة من الأجر:
) من %٦٠عيا على (يحصل الموظف الذى يعمل ثلاثة أيام عمل أسبو

  أجره الوظيفى والمكمل والإجازات الإعتيادية والمرضية والعارضة المقررة. 
  

  الباب السابع
  السلوك الوظيفى والتأديبى

  
  )١٤٨مادة (

والقرارات  يجب على الموظف الإلتزام بأحكام القوانين واللوائح
ص ما والنظم المعمول بها والعمل على تطبيقها، ويتعين عليه على الأخ

  يأتى: 
القيام بالعمل المنوط به بنفسه بدقة وأمانه، وإنجازه فى المواعيد  -١

  المناسبة طبقا لمعدلات الأداء المقررة. 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٤

الإلتزام بمواعيد العمل الرسمية وتخصيص أوقات العمل لأداء  -٢
  واجبات وظيفته. 

المحافظة على كرامة الوظيفة وحسن سمعتها، والظهور بالمظهر  -٣
الجمهور ورؤسائه ق بالوظيفة، ومراعاة أداب اللياقة فى تصرفاته مع اللائ

  . وزملائه ومرؤوسيه
  التعاون مع رؤسائه وزملائه فى العمل.  -٤
غير مواعيد العمل عمال وظيفية يكلف بها ولو فى أالقيام بأى  -٥

  تضت مصلحة العمل ذلك. الرسمية، متى إق
التى يعمل بها ومراعاة  المحافظة على ممتلكات وأموال الوحدة -٦

  صيانتها. 
  المحافظة على حياته وصحته وحياة وصحة الغير وممتلكاتهم.  -٧
إبلاغ الوحدة التى يعمل بها بمحل إقامته وحالته الإجتماعية وكل  -٨

  تغيير يطرأ عليها خلال شهر على الأكثر من تاريخ التغيير. 
وذلك فى حدود القوانين أن ينفذ ما يصدر إليه من أوامر بدقة وأمانة  -٩

  واللوائح والنظم المعمول بها. 
  الإلتزام بما ورد فى مدونة سلوك وأخلاقيات الخدمة المدنية.  -١٠

  

  )١٤٩مادة (
يحظر على الموظف مخالفة القوانين واللوائح، والقرارات، والنظم 

  المعمول بها، ويحظر عليه على الأخص ما يأتى:
فى مع الحيدة والتجرد والإلتزام الوظيفى مباشرة الأعمال التى تتنا -١

  أثناء ساعات العمل الرسمية. 
إفشاء أية معلومات يطلع عليها بحكم وظيفته إذا كانت سرية  -٢

بطبيعتها أو بموجب تعليمات تقضى بذلك دون إذن كتابى من الرئيس 
  المختص، ويظل هذا الإلتزام قائما بعد ترك الخدمة. 

ت الجهاز المركزى للمحاسبات أو مكاتباته عدم الرد على مناقضا -٣
بصفة عامة أو تأخير الرد عليها، ويعتبر فى حكم عدم الرد أن يجيب 

  الموظف إجابة الغرض منها المماطلة والتسويف. 
وافاة الجهاز المركزى للمحاسبات بغير عذر مقبول معدم  -٤

أو بما يطلبه من بالحسابات والمستندات المؤيدة لها فى المواعيد المقررة لها 
أوراق أو وثائق أو غيرها مما يكون له الحق فى فحصها أو مراجعتها أو 

  الإطلاع عليها بمقتضى قانون إنشاءه. 
الإحتفاظ لنفسه بأصل أية ورقة رسمية أو نزع هذا الأصل من  -٥

الملفات المخصصة لحفظه، ولو كانت خاصة بعمل كلف به، أو الإحتفاظ 
  ة أو ذات طابع سرى. بصورة أى وثيقة رسمي



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٥

أن يفضى بأى تصريح أو بيان عن أعمال وظيفته عن طريق  -٦
وسائل الإعلام والإتصال إلا إذا كان مصرحا له بذلك كتابة من الرئيس 

  المختص. 
أن يجمع بين وظيفته وبين أى عمل آخر يؤديه بالذات أو بالواسطة  -٧

و كان غير متفق مع إذا كان من شأنه الإضرار بأداء واجبات الوظيفة أ
  مقتضياتها. 

أن يؤدى أعمالا للغير بأجر أو مكافأة ولو فى غير أوقات العمل  -٨
الرسمية إلا بإذن من السلطة المختصة، ومع ذلك يجوز أن يتولى الموظف 
بأجر أو مكافأة أعمال القوامة أو الوصايا أو الوكالة عن الغائبين أو المساعدة 

بالوصايا أو القوامة أو الغائب أو المعين له مساعد  القضائية إذا كان المشمول
  قضائى ممن تربطهم به صلة قربى أو نسب حتى الدرجة الرابعة. 

ممارسة أى عمل حزبى أو سياسى أو جمع تبرعات أو مساهمات  -٩
لصالح أحزاب أو جماعات أو نشر الدعاية أو الترويج لها، إذا كان ذلك داخل 

  أديته. مكان العمل أو بمناسبة ت
  أن يجمع إمضاءات لأغراض غير مشروعة.  -١٠
  أن يشترك فى تنظيم إجتماعات داخل مكان العمل دون إذن.  -١١
  إستغلال نفوذه الوظيفى.  -١٢
سوء معاملة الجمهور متلقى الخدمة أو التباطؤ المتعمد فى أداء  -١٣

    الخدمة أو تأخيرها أو إساءة إستعمال السلطة.    
    

..................  
  

  الباب الثامن
  انتهاء الخدمة

  )١٦٦مادة (
  

سماء الموظفين د البشرية فى أول كل سنة بيانا بأتعد إدارة الموار
تخاذ خلال السنة؛ تمهيدا لإ ترك الخدمةالسن المقررة لالذين سيبلغون 

عتبارا من إإجراءات إصدار قرارات إنهاء الخدمة من السلطة المختصة 
  لتالى لبلوغ هذه السن.اليوم ا

 هوتعلن إدارة الموارد البشرية الموظف بتاريخ بلوغه السن المقرر
وظف ملترك الخدمة قبل بلوغها بشهرين على الأقل، وتسلم كل من ال

ورئيسه المباشر والإدارات المعنية صورة من قرار إنهاء الخدمة مع حفظ 
تسلم الموظف صورة  صورة أخرى بملف الخدمة بعد التأشيرعليها بما يفيد

  متناعه عن تسلمها.إالقرار أو 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٦

  )١٦٧مادة (
بقرار من المجلس الطبى المختص،  تثبت عدم اللياقة الخدمة صحيا

ولايجوز للسلطة المختصة إنهاء خدمة الموظف لعدم اللياقة الصحية قبل 
نفاذ إجازاته المرضية والاعتيادية مالم يطلب إنهاء خدمته دون انتظار 

  جازاته. انتهاء إ
وفى جميع الأحوال تنتهى خدمة الموظف إذا ثبت عدم لياقته الصحية 

  لإدمانه المخدرات .
  

  )١٦٨مادة (
من وظيفته كتابة ولا تنتهى خدمته إلا من  للموظف أن يقدم استقالته

  تاريخ صدور قرار السلطه المختصة أو من تفوضه بقبول الاستقالة.
  

..................  
  

  )١٧٠مادة (
،  خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقديمهيجب البت فى طلب الاستقالة 

لا اعتبرت الاستقالة مقبولة بحكم القانون ما لم يكن الطلب معلقا على إو
شرط أو مقترنة بقيد وفى هذه الحالة لا تنتهى خدمة الموظف إلا إذا تضمن 

  قرار قبول الاستقالة إجابته إلى طلبه. 
إرجاء قبول الاستقالة لأسباب تتعلق بمصلحة ويجوز خلال هذه المدة 

العمل على ألا تزيد مدة الإرجاء على أسبوعين بالإضافة إلى مدة الثلاثين 
  يوما المنصوص عليها فى الفقرة السابقة .

  

..................  
  

  )١٧٣مادة (
ه إلى أن يبلغ إليه قرار قبول يجب على الموظف أن يستمر فى عمل

  ) من هذه اللائحة.١٧٠أن ينقضى الميعاد عليه فى المادة ( ستقالة أو إلىالإ
  

  )١٧٤مادة (
 إذا حكم على الموظف بالإحالة إلى المعاش أو الفصل من الخدمة

نتهت خدمته من تاريخ صدور الحكم، وفى حالة الحكم بفصل الموظف من إ
الخدمة وكان موقوفا عن عمله تعتبر خدمته منتهية من تاريخ وقفه، 

  أن يسترد منه ماسبق أن صرف له من أجر.  ولايجوز
  

..................  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٧

  )١٧٦مادة (
بدون إذن خمسة عشر يوما متتالية، ولم  نقطع الموظف عن عملهإإذا 

كان بعذر مقبول،  إنقطاعهيقدم خلال الخمسة عشر يوما التالية ما يثبت أن 
لة فى نقطع الموظف عن عمله بدون إذن ثلاثين يوما غير متصإأو إذا 

السنة ، يجب على السلطة المختصة أو من تفوضه إنهاء خدمته من تاريخ 
  كتمال هذه المدة.إنقطاعه عن العمل، من اليوم التالى لإ

  

  )١٧٧مادة (
لايجوز إنهاء خدمة الموظف فى الحالتين المنصوص عليهما فى 

بيا على المادة السابقة ، قبل أن توجه إليه إدارة الموارد البشرية إنذارا كتا
آخر عنوان ثابت بملف خدمته بالتنبيه عليه صراحة بالعودة إلى العمل وإلا 

  نتهت خدمته.إ
  

..................  
  

  )١٧٩مادة (
بعقوبة مقيدة للحرية فى  جناية أو إذا حكم على الموظف بعقوبة

عتبار، يتعين على إدارة ف أو الأمانة أو تفقده الثقة والإلة بالشرجريمة مخ
تصة أو من تفوضه خالموارد البشرية أن تعرض الأمر على السلطة الم

  لإصدار قرار بإنهاء خدمته.
  
  

  )١٨٠مادة (
يتعين على إدارة الموارد البشرية أن تعرض الأمر  إذا توفى الموظف

  على السلطة المختصه أو من تفوضه لإصدار قرار بإنهاء خدمته.
  

..................  
  

  )١٨٦مادة (
مقابلا نقديا عن رصيد إجازاته يستحق الموظف عند بلوغ سن التقاعد 

عتيادية الذى تكون قبل العمل بأحكام القانون بسبب حاجة العمل ولم الإ
يستنفذها قبل بلوغ سن التقاعد، ويحسب المقابل النقدى على أساس الأجر 

يتقاضاها حتى تاريخ العمل الأساسى مضافا إليه العلاوات الخاصة التى كان 
 .بالقانون

  
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

     ٨/١١/٢٠١٥(مكرر) من الجريدة الرسمية الصادر فى  ٤٥) نشر بالعدد ١( 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٨

  زارية متنوعة:قرارات و 
  
  

  جديدة خاضعة لقياس مستوى المهارةإضافة مهن 
   ٢٠١٥لسنة  ٣٩١قرار وزير القوى العاملة 

  
  وزير القوى العاملة 

  ؛٢٠٠٣لسنة  ١٢) من قانون العمل رقم ١٣٩بعد الإطلاع على المادة (
بشأن الشروط  ٢٠٠٣لسنة  ١٩٦وعلى قرار وزير القوى العاملة والهجرة رقم 

  والإجراءات المنظمة لقياس مستوى المهارة؛والقواعد 
  

  قــرر:
: بضاف إلى المهن الخاضعة لقياس مستوى المهارة الصادر  ١مادة 

  بها قرارات وزارية والتى تم إعداد معايير لها المهن التالية؛
  رقمها  المهنـة  م
  ٤٢١  إصلاح أجهزة مساحة ..........................................  ١
  ٤٢٢  ل سكة حديد ................................................عام  ٢
  ٤٢٣  مجهز خلطات المنظفات .........................................  ٣
  ٤٢٤  عامل برج بأجهزة حفر آبار البترول ............................  ٤
  ٤٢٥  ............تدوير مخلفات ......................................  ٥
  ٤٢٦  ة سوائل ........................................مشغل آلات تعبئ  ٦
  ٤٢٧  كهربائى صيانة آلات صناعية ...................................  ٧
  ٤٢٨  ) ...................فينيل –فليكس  –بانر وإعلان ( ةعامل دعاي  ٨
  ٤٢٩  .................................صيانة وإصلاح التربينات ......  ٩

  ٤٣٠  قياس صهاريج النفط ............................................  ١٠
  ٤٣١  تشغيل وصيانة الكمبروسر ......................................  ١١
  ٤٣٢  مشغل وحدة تعبئة مساحيق التنظيف ............................  ١٢
  ٤٣٣  تكحيل مبان حجرية .......................................عامل   ١٣
  ٤٣٤  .......................................(هدم) عامل تكسير يدوى   ١٤
  ٤٣٥  مرمم مبان أثرية ................................................  ١٥

  
عمل به إعتبارا ، وي)١(: ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ٢مادة 

  من اليوم التالى لنشره. 
  وزير القوى العاملة              ١٠/١١/٢٠١٥تحريرا فى 

  سرور  محمد محمودجمال                 
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
     ٢/١٢/٢٠١٥من الوقائع المصرية الصادر فى  ٢٧٣) نشر بالعدد ١( 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ١٩

  ١٩٨٠لسنة  ٢٥٠تعديل بعض أحكام القرار الوزارى رقم 
  ١٩٨٠لسنة  ١١٢باللائحة التنفيذية للقانون رقم 

  بإصدار قانون التأمين الإجتماعى الشامل
   ٢٠١٥لسنة  ٥٥التضامن الإجتماعى  وزير  قرار

  
  ر التضامن الإجتماعى وزي

بعد الإطلاع على قانون التأمين الإجتماعى على أصحاب الأعمال ومن فى حكمهم 
  ؛١٩٧٦لسنة  ١٠٨الصادر بالقانون رقم 

لسنة  ١١٢وعلى قانون نظام التأمين الإجتماعى الشامل الصادر بالقانون رقم 
  وتعديلاته والقرارات المنفذة له؛ ١٩٨٠

 ١١٢باللائحة التنفيذية للقانون رقم  ١٩٨٠لسنة  ٢٥٠م وعلى القرار الوزارى رق
  بإصدار قانون التأمين الإجتماعى الشامل؛ ١٩٨٠لسنة 

  ؛٥/٧/٢٠١٥وعلى مذكرة صندوق التأمين الإجتماعى المؤرخة 
  

  قــرر:
  (المادة الأولى)

) من القرار ٣" و٣، ٢"بندى ٢يستبدل بنصى المادتين رقمى (
  المشار إليه، النصان الآتيان؛ ١٩٨٠لسنة  ٢٥٠الوزارى رقم 

  
  ) :٢المادة (

: حائزو الأراضى الزراعية الذين تقل مساحة حيازتهم عن فدان  ٢بند 
  سواء كانوا ملاكا أو مستأجرين بالأجرة أو بالمزارعة. 

) ممن تقل ملكيتهم غير الحائزين لها: ملاك الأراضى الزراعية ( ٣بند 
  عن فدان.

  

  ) :٣المادة (
  بطاقة الرقم القومى لتحديد مهنة المؤمن عليه. يعتمد على

  
  (المادة الثانية)
ويعمل به إعتبارا من تاريخ  )١(ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية

  صدوره.
  وزير التضامن الإجتماعى        ٥/٧/٢٠١٥تحريرا فى 

  غادة فتحى والى                 
  
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 .١٢/١١/٢٠١٥من الوقائع المصرية الصادر فى ٢٥٦) نشر بالعدد ١( 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٠

  شروط وإجراءات الترخيص بالعمل للأجانب
  ٢٠١٥لسنة  ٣٠٥ قرار وزيرة القوى العاملة والهجرة

 
  لعاملة والهجرة وزيرة القوى ا

  بعد الإطلاع على الدستور؛
  وتعديلاته؛ ٢٠٠٣لسنة  ١٢وعلى قانون العمل الصادر بالقانون رقم 

  بشأن تأهيل المعوقين وتعديلاته؛ ١٩٧٥لسنة  ٣٩وعلى القانون رقم 
بإصѧѧدار قѧѧانون ضѧѧمانات وحѧѧوافز الإسѧѧتثمار  ١٩٩٧لسѧѧنة  ٨وعلѧѧى القѧѧانون رقѧѧم 

  وتعديلاته؛
بإصدار قѧѧانون الشѧѧركات المسѧѧاهمة وشѧѧركات  ١٩٨١لسنة  ١٥٩ وعلى القانون رقم

  التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة وتعديلاته؛
  وعلى الإتفاقيات الدولية التى صدقت عليها مصر؛

بشѧѧأن الموافقѧѧة علѧѧى إتفاقيѧѧة  ١٩٨١لسѧѧنة  ٤٢٨وعلѧѧى قѧѧرار رئѧѧيس الجمهوريѧѧة رقѧѧم 
  ؛١٩٨١ق بشئون العمل بين مصر واليونان الموقعة عام تعزيز التعاون الثنائى فيما يتعل

بإصѧѧѧدار اللائحѧѧѧة  ٢٠١٥لسѧѧѧنة  ١٨٢٠وعلѧѧѧى قѧѧѧرار رئѧѧѧيس مجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء رقѧѧѧم 
  التنفيذية لقانون ضمانات وحوافز الإستثمار؛

الصادر فѧѧى شѧѧأن شѧѧروط وإجѧѧراءات  ٢٠٠٣لسنة  ١٣٦وعلى القرار الوزارى رقم 
  وتعديلاته؛ ٢٠١٠لسنة  ٢٩٢ر رقم الترخيص بالعمل للأجانب والمعدل بالقرا

بشѧѧأن إعفѧѧاء رعايѧѧا الجمهوريѧѧة اللبنانيѧѧة  ٢٠٠٩لسѧѧنة  ٩وعلى القرار الوزارى رقѧѧم 
  من رسم ترخيص العمل للأجانب؛

بشѧѧأن تطبيѧѧق الحѧѧد الأدنѧѧى للرسѧѧم  ٢٠١٠لسѧѧنة  ١٩١وعلѧѧى القѧѧرار الѧѧوزارى رقѧѧم 
ونسѧѧية وفقѧѧا لشѧѧرط المقѧѧرر علѧѧى إصѧѧدار وتجديѧѧد تѧѧراخيص العمѧѧل لرعايѧѧا الجمهوريѧѧة الت

  المعاملة بالمثل؛
بشѧѧѧأن تشѧѧѧكيل اللجنѧѧѧة الخاصѧѧѧة  ٢٠١٥لسѧѧѧنة  ٢٤٦وعلѧѧѧى القѧѧѧرار الѧѧѧوزارى رقѧѧѧم 

  بالإستثناء من النسبة القانونية المقررة للعمالة الأجنبية مقابل العمالة المصرية؛
  رتأيناه ولصالح العمل؛أوبناء على ما 

  
  قــرر:
  )١مادة (

ملا إلا بعد الحصول على تѧѧرخيص بѧѧذلك لا يجوز للأجانب أن يزاولوا ع
مѧѧن مديريѧѧة القѧѧوى العاملѧѧة والهجѧѧرة الواقѧѧع فѧѧى دائرتهѧѧا المنشѧѧأة أو مركزهѧѧا 
الرئيسى، أو من أحد المكاتب الملحقة ببعض الجهات، وعلѧѧى الأخѧѧص الهيئѧѧة 
العامة للإستثمار والمنѧѧاطق الحѧѧرة، قطѧѧاع شѧѧركات الأمѧѧوال، الهيئѧѧة المصѧѧرية 

رط أن يكѧѧون مصѧѧرحا للأجنبѧѧى بѧѧدخول الѧѧبلاد، والإقامѧѧة العامة للبترول، ويشت
  بقصد العمل. 

  
  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢١

  )٢مادة (
  يستثنى من الحصول على الترخيص المشار إليه الفئات الآتية:

المعفيѧѧون طبقѧѧا لѧѧنص صѧѧريح فѧѧى إتفاقيѧѧة دوليѧѧة تكѧѧون جمهوريѧѧة مصѧѧر العربيѧѧة  -١
  طرفا فيها وفى حدود أحكام تلك الإتفاقية. 

يون الموفدون للعمل مع أعضاء البعثات الدبلوماسية والقنصѧѧلية الموظفون الإدار -٢
بسѧѧѧفارات وقنصѧѧѧليات الѧѧѧدول العربيѧѧѧة والأجنبيѧѧѧة، والوكѧѧѧالات التابعѧѧѧة للمنظمѧѧѧات الإقليميѧѧѧة 
والدوليѧѧة فѧѧى جمهوريѧѧة مصѧѧر العربيѧѧة بموجѧѧب قѧѧرارات صѧѧادرة مѧѧن السѧѧلطة المختصѧѧة 

  ببلادهم. 
  ورية مصر العربية. المراسلون الأجانب الذين يعملون فى جمه -٣
  رجال الدين الأجانب الذين يمارسون نشاطهم بدون أجر. -٤
العاملون الأجانب على السفن المصرية فى أعالى البحار خارج الميѧѧاه الإقليميѧѧة،  -٥

  الحاصلون على ترخيص العمل البحرى. 
  العاملون بلجنة مقابر الحرب العالمية الخاصة بدول الكومنولث.  -٦
خبراء المعاهد والمراكز والبعثات العاملة فѧѧى مجѧѧال الأبحѧѧاث العلميѧѧة، أعضاء و -٧

  والآثار المصرية القديمة. 
  الوافدون خلال فترة الدراسة للتدريب بالمنشأت، ولمدة لا تتجاوز ستة أشهر.  -٨
المسѧѧѧتثمر الأجنبѧѧѧى الحاصѧѧѧل علѧѧѧى (إقامѧѧѧة مسѧѧѧتثمر) لمزاولѧѧѧة نشѧѧѧاطه بѧѧѧالبلاد،  -٩

ألѧѧف دولار، أو مѧѧا يعادلѧѧه بالجنيѧѧه  ٣٥أس المѧѧال بمѧѧا لا يقѧѧل عѧѧن والشريك المتضامن فѧѧى ر
  المصرى. 
الأجنبѧѧى الѧѧذى يرغѧѧب فѧѧى ممارسѧѧة عمѧѧل لا يسѧѧتغرق إنجѧѧازه يومѧѧا واحѧѧدا أو  -١٠

بعض أيام، كإحياء حفل فنى، أو إجراء عملية جراحية، بعد سداد الرسم المقرر للترخيص، 
  ويتعدد الرسم بتعدد الأعمال التى يقوم بها. 

  

  )3مادة (
يلتزم كل من يستخدم أجنبيا أعفى مѧѧن شѧѧرط الحصѧѧول علѧѧى التѧѧرخيص 
بان يخطر المديريѧѧة المختصѧѧة التѧѧى يقѧѧع فѧѧى دائرتهѧѧا مقѧѧر العمѧѧل خѧѧلال سѧѧبعة 

  نتهاء خدمته لديه. إأيام من تاريخ مزاولة الأجنبى للعمل، وكذا عند 
 

  )٤مادة (
ة ولѧѧو تعѧѧددت لا يجѧѧوز أن يزيѧѧد عѧѧدد العѧѧاملين الأجانѧѧب فѧѧى أى منشѧѧأ

  ) من مجموع عدد العاملين بها. %١٠فروعها عن (
ويستثنى من ذلك الحالات التى توافق عليها لجنة الإستثناءات المشكلة 

  لهذا الغرض بعد إعتماد قرارها من الوزير المختص. 
  

  )٥مادة (
  يراعى فى منح الترخيص بالعمل للأجنبى الشروط والأوضاع الآتية: 

لات وخبرات الأجنبى مع المهن المرخص له بالعمѧѧل فيهѧѧا، وألا أن تتناسب مؤه -١
  تقل الخبرة عن ثلاث سنوات. 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٢

حصول الأجنبى علѧѧى تѧѧرخيص مزاولѧѧة المهنѧѧة وفقѧѧا للقѧѧوانين واللѧѧوائح المعمѧѧول  -٢
  بها فى البلاد. 

  عدم مزاحمة الأجنبى للأيدى العاملة الوطنية.   -٣
ة الأجنبية والإحتياج الفعلى للمنشѧѧأة لهѧѧذه حاجة ومصلحة البلاد الإقتصادية للخبر -٤
  الخبرة. 
لتزام المنشآت التى يصرح لها بإسѧѧتخدام خبѧѧراء، أو فنيѧѧين أجانѧѧب بتكليѧѧف عѧѧدد إ -٥

) علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن المصѧѧѧريين ممѧѧا تتناسѧѧب مѧѧؤهلاتهم مѧѧѧع مѧѧؤهلات الخبѧѧراء والفنيѧѧѧين ٢(
اد تقѧѧارير سѧѧنوية عѧѧن الأجانѧѧب للعمѧѧل كمسѧѧاعدين، علѧѧى أن يلتѧѧزم الأجنبѧѧى بتѧѧدريبهم، وإعѧѧد

  مدى تقدمهم. 
  أن تكون الأفضلية للأجنبى المولود والمقيم بصفة دائمة فى البلاد.  -٦

  
  )٦مادة (

ѧѧدة سѧѧرخيص لمѧѧدر التѧѧه، يصѧѧرر عليѧѧم المقѧѧداد الرسѧѧد سѧѧل بعѧѧنة أو أق
  وتعتبر كسور السنة سنة كاملة. 

  وتقدر رسوم الترخيص على النحو التالى:
صرى فى حالѧѧة التѧѧرخيص لسѧѧنة واحѧѧدة وحتѧѧى ثلاثة آلاف جنيه م :أولا

  ثلاث سنوات، تستحق عن كل سنة. 
خمسѧѧѧة آلاف جنيѧѧѧه مصѧѧѧرى فѧѧѧى حالѧѧѧة الموافقѧѧѧة علѧѧѧى تجديѧѧѧد  :ثانيѧѧѧا

التѧѧرخيص إعتبѧѧارا مѧѧن العѧѧام الرابѧѧع وحتѧѧى العѧѧام السѧѧادس، تسѧѧتحق عѧѧن كѧѧل 
سنة، ويزاد الرسم بواقع ألف جنيه عن كل سنة تاليѧѧة بحѧѧد أقصѧѧى أثنѧѧا عشѧѧر 

  ه مصرى. ألف جني
 ـخمسة آلاف جنيه مصرى فى حالة إستثناء المنشأة من نسѧѧبة الѧѧ :ثالثا

جنبيѧѧѧѧة، وذلѧѧѧѧك بعѧѧѧѧد موافقѧѧѧѧة اللجنѧѧѧѧة الخاصѧѧѧѧة ) المقѧѧѧѧررة للعمالѧѧѧѧة الأ%١٠(
بالإستثناءات المشكلة فى هذا الشأن، مع زيادة الرسѧѧم بواقѧѧع ألѧѧف جنيѧѧه عѧѧن 

  كل سنة تالية بحد أقصى خمسة عشر ألف جنيه مصرى. 
  

  )٧مادة (
) شيك مقبول الدفع) أو (شيك مصرفىتؤدى رسوم الترخيص بموجب (

بأسم الأجنبى لصالح المديرية المختصة، فإذا كان الترخيص صادرا عѧѧن أحѧѧد 
المكاتب المشار إليها فى المادة الأولى مѧѧن هѧѧذا القѧѧرار، يحѧѧرر الشѧѧيك لصѧѧالح 

  لهجرة. رئيس الإدارة المركزية للأمانة العام بوزارة القوى العاملة وا
  

  )٨مادة (
مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام الإتفاقيѧѧات الدوليѧѧة التѧѧى وقعѧѧت عليهѧѧا مصѧѧر 
بشأن تطبيق الرسم الأدنѧѧى وشѧѧرط المعاملѧѧة بالمثѧѧل، تصѧѧدر بطاقѧѧة التѧѧرخيص 
من المديرية المختصة، أو أحد المكاتب المشار إليها بالمѧѧادة الأولѧѧى مѧѧن هѧѧذا 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٣

فѧѧور ورود موافقѧѧة الجهѧѧات  القرار، على حسѧѧب الأحѧѧوال، وتسѧѧلم إلѧѧى الطالѧѧب
  ) مقابل بطاقة الترخيص. مائتا جنيهالأمنية المعنية بعد سداد رسم قدره (

وتسѧѧѧتخرج بطاقѧѧѧة "بѧѧѧدل فاقѧѧѧد" أو "تѧѧѧالف" للتѧѧѧرخيص مѧѧѧن الجهѧѧѧة التѧѧѧى 
أصѧѧدرته بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب مѧѧن صѧѧاحب الشѧѧأن مرفقѧѧا بѧѧه مѧѧا يفيѧѧد سѧѧداد الرسѧѧم 

   المقرر، والبطاقة التالفة، أو ما يثبت فقدها. 
  

  )٩مادة (
يجѧѧوز للفئѧѧات المعفѧѧاة مѧѧن الرسѧѧم المقѧѧرر للتѧѧرخيص أن تقѧѧوم بسѧѧداد 

إن الرسم المستحق عن بطاقѧѧة التѧѧرخيص أو القѧѧدر غيѧѧر المعفѧѧى مѧѧن الرسѧѧم (
)، بموجѧѧب حوالѧѧة بريديѧѧة بأسѧѧم الأجنبѧѧى لصѧѧالح المديريѧѧة المختصѧѧة، أو وجѧѧد

  الإدارة المركزية للأمانة العاملة على حسب الأحوال. 
  

  )١٠(مادة 
يعفѧѧى مѧѧن رسѧѧم التѧѧرخيص المشѧѧار إليѧѧه فѧѧى المѧѧادة السادسѧѧة مѧѧن هѧѧذا 

  القرار الفئات الآتية: 
  رعايا جمهورية السودان.  -١
  رعايا دولة فلسطين.  -٢
  رعايا الجمهورية اللبنانية العاملون بالبلاد طبقا لشرط المعاملة بالمثل.  -٣
  مس سنوات. الإيطاليون المقيمون بالبلاد لمدة لا تقل عن خ -٤
  اليونانيون الراغبون فى العمل بجمهورية مصر العربية.  -٥
الأجانب المنصوص علѧѧيهم فѧѧى الإتفاقيѧѧات الدوليѧѧة والمѧѧنح التѧѧى تكѧѧون جمهوريѧѧة  -٦

مصر العربية طرفا فيها، على أن يكون النص على الإعفاء من الرسم صراحة وفى حѧѧدود 
  العمل بتلك الإتفاقيات. 

  

 )١١مادة (
يد الترخيص بناء على طلب يقدم إلى المديرية المختصة أو يتم تجد

أحد المكاتب المشار إليها فى المادة الأولى من هذا القرار، فإذا كان التجديد 
  لإدارة المركزية المختصة بالوزارة.السنة رابعة يقدم الطلب إلى 

ويصدر تجديد الترخيص عند الموافقة عليه من الجهة التى أصدرته 
  الرسم المقرر وورود موافقة الجهات الأمنية المعنية .بعد سداد 

  
  )١٢مادة (

يلغѧѧى تѧѧرخيص عمѧѧل الأجنبѧѧى بقѧѧرار مѧѧن الѧѧوزير المخѧѧتص فѧѧى الحѧѧالات 
  الآتية:

  ( أ ) إذا حكم عليه فى جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة أو الآداب العامة. 
تضѧѧح بعѧѧد حصѧѧوله إنѧѧات (ب ) إذا أثبت الأجنبى أو المنشѧѧأة فѧѧى طلѧѧب التѧѧرخيص بيا

  نها غير صحيحة. إعليه 



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٤

ستعمل الترخيص فى مهنة أو جهة عمل خلافا للجهة المѧѧرخص لѧѧه العمѧѧل إ(ج ) إذا 
  بها. 
عترضت الجهات الأمنية المعنية لأسباب تمس مصالح البلاد الإقتصѧѧادية، إ( د ) إذا 

  أو الإجتماعية، أو الأمن القومى، أو لأى سبب آخر. 
  

  )13(مادة 
  تزم المنشآت التى تستخدم عمالا أجانب بما يلى:تل

  أولا: إعداد سجل تدون فيه البيانات الآتية: 
سم الأجنبى باللغتين العربية والإنجليزية، ولقبه، وتѧѧاريخ مѧѧيلاده، ورقѧѧم إصѧѧدار إ -١

  جواز سفره، وجنسيته، وديانته. 
خولѧѧه الѧѧبلاد، مهنѧѧة الأجنبѧѧى، ومؤهلاتѧѧه، ونѧѧوع العمѧѧل الѧѧذى يقѧѧوم بѧѧه، وتѧѧاريخ د -٢

  والأجر الذى يتقاضاه. 
  رقم وتاريخ إصدار ترخيص العمل.  -٣
كتسѧѧاب لفѧѧوا بالعمѧѧل مѧѧع الخبيѧѧر الأجنبѧѧى لإأسماء المسѧѧاعدين المصѧѧريين الѧѧذين ك -٤
  الخبرة. 
  

ثانيѧѧѧا: إخطѧѧѧار المديريѧѧѧة المختصѧѧѧة بإنتهѧѧѧاء التعاقѧѧѧد مѧѧѧع الأجنبѧѧѧى عنѧѧѧد 
  ة الترخيص. نتهائه، أو تركه العمل، وما يفيد تسليم بطاقإ

  

ثالثѧѧا: موافѧѧاة الإدارة المختصѧѧة بѧѧالوزارة كѧѧل سѧѧتة أشѧѧهر ببيѧѧان مفصѧѧل 
) تتضѧѧѧمن عѧѧѧدد العمالѧѧѧة CDعѧѧѧن العمالѧѧѧة الأجنبيѧѧѧة علѧѧѧى أسѧѧѧطوانة مدمجѧѧѧة (

ولا" مѧѧن أالأجنبية بالمنشأة موضحا به كافة البيانات المشار إليها فى البنѧѧد "
  هذه المادة. 

  

ل الأسبوع الأول من شهرى يناير رابعا: موافاة المديرية المختصة خلا
  ويوليو من كل عام بالبيانات الآتية:

( أ ) بيѧѧان بأسѧѧماء الأجانѧѧب الѧѧذين يعملѧѧون بالمنشѧѧآت موضѧѧحا بѧѧه جنسѧѧياتهم ومهѧѧنهم 
  بأرقام وتواريخ تراخيص العمل الممنوحة لهم، وأسماء المساعدين المصريين. 

) تأمينات، ٢مرفقا به إستمارة ( (ب ) بيان بعدد ومهن العاملين المصريين بالمنشأة،
أو أى مسѧѧتند آخѧѧر يصѧѧدر مѧѧن الجهѧѧة المعنيѧѧة بالتأمينѧѧات الإجتماعيѧѧة لمعرفѧѧة عѧѧدد العمالѧѧة 

  المصرية المؤمن عليها. 
  

  )١٤مادة (
  يحظر على الأجانب الإشتغال بالمهن والأعمال والحرف الآتية:

  ( أ ) الإرشاد السياحى. 
  التخليص الجمركى. (ب ) أعمال التصدير والإستيراد و

 

  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٥

  
  )١٥مادة (

، والقѧѧرار الѧѧوزارى رقѧѧم ٢٠٠٣لسѧѧنة  ١٣٦يلغى القرار الѧѧوزارى رقѧѧم 
وتعديلاته، كما يلغى كل قرار أو حكم سابق يخالف أحكام  ٢٠١٠لسنة  ٢٩٢

  هذا القرار، وعلى الجهات المعنية تنفيذه كل فيما يخصه.
  

  )١٦مادة (
، ويعمѧѧل بѧѧه مѧѧن اليѧѧوم التѧѧالى )١(ينشر هذا القرار فѧѧى الوقѧѧائع المصѧѧرية

  لتاريخ نشره.
 

  ٢/٩/٢٠١٥تحريرا فى 
  وزيرة القوى العاملة والهجرة              
 د/ ناهد حسن عشرى                    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  . ١٤/٩/٢٠١٥من الوقائع المصرية الصادر فى  ٢١١نشر بالعدد  ) ١(



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٦

  المقصود بعناصر الأجور والمزايا التأمينية بقانون الخدمة المدنية
  )٦منشور عام وزارة المالية رقم (

  
) لسѧѧѧنة ١٨بمناسѧѧѧبة صѧѧѧدور قѧѧѧرار رئѧѧѧيس الجمهوريѧѧѧة بالقѧѧѧانون رقѧѧѧم (

بإصدار قانون الخدمة المدنية يراعى ما يلى بالنسبة للجهات المخاطبة  ٢٠١٥
  بأحكامه.

  
  :٢٠١٥لسنة  ١٨تعريفات خاصة بالقانون 

  
: للعاملين الموجودين بالخدمة فѧѧى تѧѧاريخ العمѧѧل بالقѧѧانون الأجر الوظيفى

  ويتضمن العناصر الآتية: ٢٠١٥لسنة  ١٨
 ويشمل: ٣٠/٦/٢٠١٥* الأجر الأساسى فى 

ات مربѧѧѧوط الѧѧѧدرجات الماليѧѧѧة الѧѧѧواردة بجѧѧѧدول الأجѧѧѧور الملحѧѧѧق بѧѧѧداي -
لسѧѧѧنة  ٤٧بقѧѧѧانون العѧѧѧاملين المѧѧѧدنيين بالدولѧѧѧة الصѧѧѧادر بالقѧѧѧانون رقѧѧѧم 

١٩٧٨. 
  ٣٠/٦/٢٠١٥العلاوات الخاصة التى ضمت للأجر الأساسى حتى  -
مѧѧѧا حصѧѧѧل عليѧѧѧه الموظѧѧѧف مѧѧѧن عѧѧѧلاوات دوريѧѧѧة وتشѧѧѧجعية وترقيѧѧѧة  -

 .٣٠/٦/٢٠١٥حتى  وغيرها وضمت إلى أجره الأساسى
* العѧѧѧѧѧلاوات الخاصѧѧѧѧѧة التѧѧѧѧѧى لѧѧѧѧѧم تضѧѧѧѧѧم إلѧѧѧѧѧى الأجѧѧѧѧѧر الأساسѧѧѧѧѧى حتѧѧѧѧѧى 

٣٠/٦/٢٠١٥. 
جنيهѧѧات  ١٠حѧѧد أقصѧѧى * الحد الأقصى للعѧѧلاوة الاجتماعيѧѧة والإضѧѧافية (

 شهرياً).
 ( عشرة جنيهات شهرياً).* منحة عيد العمال 

وفقѧѧاً * الحѧѧد الأقصѧѧى لعѧѧلاوة الحѧѧد الأدنѧѧى المقѧѧررة لكѧѧل درجѧѧة وظيفيѧѧة 
 .٢٠١٤لسنة  ٢٢جدول الوارد بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم لل

  .٣٠/٦/٢٠١٥من الأجر الأساسى فى  %١٠٠* ما يعادل نسبة 
 

: بѧѧاقى مѧѧا يحصѧѧل عليѧѧه الموظѧѧف مѧѧن مزايѧѧا ماليѧѧة بخѧѧلاف الأجر المكمѧѧل
الأجر الوظيفى بعد تحويلها إلى فئات ماليѧѧة مقطوعѧѧة بѧѧدلاً مѧѧن حسѧѧابها بنسѧѧب 

  ى.مرتبطة بالأجر الأساس
  : مجموع الأجر الوظيفى والأجر المكمل.إجمالى الأجر

: عبارة عن النسب المستحقة قانوناً على صاحب العمѧѧل المزايا التأمينية
نظيѧѧر التѧѧأمين علѧѧى العѧѧاملين مѧѧن الشѧѧيخوخة والعجѧѧز والوفѧѧاة وإصѧѧابة العمѧѧل 

  ومكافأة نهاية الخدمة والتأمين ضد المرض.



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٧

  نية.يمضافاً إليه المزايا التأم : مجموع إجمالى الأجرالأجر الشامل
  

لسѧѧѧنة ) ١٨(ن رقѧѧѧم ويѧѧѧتم تعѧѧѧديل مفѧѧѧردات مرتبѧѧѧات العѧѧѧاملين وفقѧѧѧاً للقѧѧѧان
  وذلك على النحو التالى: ٣٠/٦/٢٠١٥، وذلك فى ٢٠١٥

  
مزايѧѧا نقديѧѧة  -بѧѧدلات -حѧѧوافز -تفѧѧآ(مكاجѧѧور * تحويѧѧل كافѧѧة مفѧѧردات الأ

م مقطوعѧѧѧة إلѧѧѧى فئѧѧѧات وقѧѧѧي ٣٠/٦/٢٠١٥بوضѧѧѧعها الѧѧѧراهن فѧѧѧى  ....) وعينيѧѧѧة
سواء كانѧѧت بنسѧѧبة مѧѧن الراتѧѧب الأساسѧѧى أو لها وإلغاء طريقة حسابها المقررة 

  من بداية ربط الدرجة الوظيفية أو غير ذلك.
  

جѧѧر المعѧѧدل بعѧѧد وصѧѧافى الأ ٣٠/٦/٢٠١٥يѧѧتم مقارنѧѧة صѧѧافى الأجѧѧر فѧѧى 
تحويل كافة النسب لقيم مقطوعة وصѧѧولاً للأجѧѧر الѧѧوظيفى والمكمѧѧل علѧѧى النحѧѧو 

ѧѧار إليѧѧاء المشѧѧأثره بالأعبѧѧة تѧѧدل نتيجѧѧر المعѧѧافى الأجѧѧاض صѧѧة إنخفѧѧى حالѧѧه وف
نيѧѧة أو الضѧѧريبية فقѧѧط يحصѧѧل الموظѧѧف علѧѧى الحѧѧافز التعويضѧѧى المقѧѧرر يالتأم

(محمѧѧلاً بالضѧѧرائب والتأمينѧѧات  بقرار رئيس مجلس الوزارء ويعادل هذا الفѧѧرق
 ولمѧѧرة واحѧѧدة ويحѧѧتفظ بѧѧه بѧѧذات مسѧѧماه بإعتبѧѧاره جѧѧزء مѧѧن الأجѧѧر الخاصة به)

  .المكمل، وذلك طبقاً للأمثلة الاسترشادية المرفقة
  

وعلѧѧى ضѧѧوء مѧѧا تقѧѧدم ، فѧѧإن وزارة الماليѧѧة تهيѧѧب بالسѧѧلطات المختصѧѧة 
وبالسѧѧادة المختصѧѧين المѧѧاليين رئاسѧѧتهم ومراقبѧѧى ومѧѧديرى الحسѧѧابات لجميѧѧع 

بإصدار قѧѧانون الخدمѧѧة  ٢٠١٥لسنة  ١٨الجهات المخاطبة بأحكام القانون رقم 
ѧѧة، الالتѧѧا أو ازام بالمدنيѧѧدم مخالفتهѧѧيلاً، وعѧѧور تفصѧѧذا المنشѧѧواردة بهѧѧام الѧѧلأحك

مخالفѧѧѧة مѧѧѧا ورد بهѧѧѧا مѧѧѧن قواعѧѧѧد وذلѧѧѧك منعѧѧѧاً للتعѧѧѧرض للمسѧѧѧائلة القانونيѧѧѧة 
لمخالفيها، وعلى أن تقوم الجهات الداخلة فѧѧى الموازنѧѧة العامѧѧة للدولѧѧة بموافѧѧاة 

لعѧѧاملين فѧѧى برواتѧѧب ا –قطѧѧاع الحسѧѧابات والمѧѧديريات الماليѧѧة  – وزارة الماليѧѧة
طبقѧѧاً للأمثلѧѧة الاسترشѧѧادية المرفقѧѧة موضѧѧحاً بهѧѧا قيمѧѧة الحѧѧافز  ٣٠/٦/٢٠١٥

  التعويضى لكل عامل إن وجد، وكذا إجمالى الحافز التعويضى للوحدة.
  

  وزير المالية                                                           
  هانى قدرى دميان 

  
  ٢٠١٥تحريراً فى :    /   /



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٨

 ٢٠١٥عن مرتب شهر يوليو  ١٨نموذج إسترشادى طبقا للقانون 
  )لموظف بالدرجة الأولى(

  الإستقطاعات  الإستحقاقات
  البيان  مبلغ  مبلغ  البيان  مبلغ  مبلغ

حصѧѧѧѧة الحكومѧѧѧѧة عѧѧѧѧن أجѧѧѧѧور      )١( المرتب الأساسى  ٦٨٤٫٧٨  
  اساسية

حصѧѧة الحكومѧѧة عѧѧن أجѧѧور    
  أساسية

  %١٥تأمين شيخوخة  ١٠٢٫٧٢  

  %١إصابة عمل   ٦٫٨٥    %١٥تأمين شيخوخة   ١٠٢٫٧٢  

  %٢نظم المكافأة   ١٣٫٧٠    %١إصابة عمل   ٦٫٨٥  

  تأمين المرض  ٢٠٫٥٤    %٢نظم المكافأة   ١٣٫٧٠  

إجمѧѧѧالى حصѧѧѧة الحكومѧѧѧة عѧѧѧن   ١٤٣٫٨٠  تأمين المرض  ٢٠٫٥٤  
  الاجر الاساسى

إجمالى حصة الحكومѧѧة عѧѧن    ١٤٣٫٨٠
  الاجر الاساسى

حصѧѧѧѧة الموظѧѧѧѧف عѧѧѧѧن أجѧѧѧѧور    
  ساسيةأ

طبقѧѧا لقѧѧانونالѧѧوظيفى  الاجر    
١٨  

  %١٠تأمين شيخوخة   ٦٨٫٤٨  

  %٣م المكافأة انظ  ٢٠٫٥٤    ٣٠/٦الأجر الاساسى فى  ٦٢٨٫٢٤  

مѧѧن الاجѧѧر %١٠٠ما يعѧѧادل  ٦٢٨٫٢٤  
  ٣٠/٦الاساسى فى

  %١تأمين المرض   ٦٫٨٥  

العѧѧѧلاوات الخاصѧѧѧة التѧѧѧى لѧѧѧم  ٢٨١٫٨١  
  تضم إلى الأجر الاساسى

الموظѧѧѧف عѧѧѧنإجمѧѧѧالى حصѧѧѧة     ٩٥٫٨٧
  أجور أساسية

حصѧѧѧѧة الحكومѧѧѧѧة عѧѧѧѧن أجѧѧѧѧور      علاوة الحد الأدنى  ٢٥٥٫٠٠  
  متغيرة

عѧѧلاوة إجتماعيѧѧة + عѧѧلاوة  ١٠٫٠٠  
  إجتماعية إضافية

  %١٥تأمين شيخوخة  ٢٧٤٫٥٠  

  %١إصابة العمل   ١٨٫٣٠    منحة عيد العمال  ١٠٫٠٠  

  %٣تأمين المرض   ٥٤٫٩٠    )٢الأجر الوظيفى (  ١٨١٣٫٢٩  

عѧѧدإجمѧѧالى الأجѧѧر الѧѧوظيفى ب    ١٩٠٣٫٩٥
%٥إحتسѧѧاب عѧѧلاوة دوريѧѧة

)٣(  

إجمѧѧѧالى حصѧѧѧة الحكومѧѧѧة عѧѧѧن   ٣٤٧٫٧٠
  أجور متغيرة

    
  
  

        

١  
) لإحتساب الحصص ٦٨٤٫٧٨ليصبح الناتج ( %٩) مضافا إليه نسبة ٦٢٨٫٢١( ٣٠/٦المرتب الأساسى فى 

  تخفيض الحقوق التأمينية للمستحقين. التأمينية لحين تعديل قانون التأمينات حيث أنها النسبة العادلة لعدم

٢  
العلاوات الخاصة  + من الأجر الأساسى %١٠٠+ نسبة  ٣٠/٦(يشمل الأجر الاساسى فى الأجر الوظيفى: 

+ الحد الأقصى لعلاوة الحد الأدنى طبقا للدرجة الوظيفية فى  ٣٠/٦التى لم تضم إلى المرتب الأساسى فى 
  ماعية والإضافية + منحة عيد العمال)+ الحد الأقصى للعلاوة الإجت ٣٠/٦

  .طبقا للقانون %٥جملة الأجر الوظيفى بعد إضافة العلاوة الدورية السنوية والتى تمثل   ٣

  
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٢٩

 ٢٠١٥عن مرتب شهر يوليو  ١٨(تابع) نموذج إسترشادى طبقا للقانون 
  )لموظف بالدرجة الأولى(

  الإستقطاعات  الإستحقاقات
  البيان  غمبل  مبلغ  البيان  مبلغ  مبلغ

جملة المسѧѧتحق(الأجر المكمل   ١٠١٢٫٤٠  
)٤) (الاجر الوظيفى ٣٠/٦فى

حصѧѧѧѧة الموظѧѧѧѧف عѧѧѧѧن أجѧѧѧѧور    
  متغيرة

  %١٠تأمين شيخوخة  ١٨٣٫٠٠    )٥الحافز التعويضى (  ٥٨٫٢٨  

  %١تأمين المرض ١٨٫٣٠٠    )٦إجمالى الاجرالمكمل (    ١٠٧٠٫٦٨

جمѧѧѧѧѧѧالىإإجمѧѧѧѧѧѧالى الاجѧѧѧѧѧѧر (    ٢٩٧٤٫٦٣
جمѧѧѧالىالاجѧѧѧر الѧѧѧوظيفى + إ

  )جر المكملالأ

      

إجمѧѧѧѧѧѧالىالأجѧѧѧѧѧѧر المتغيѧѧѧѧѧѧر (  ٢٢٨٩٫٨٥  
الاساسى بعد زيѧѧادة – الاجر

٩%(  

إجمѧѧѧالى حصѧѧѧة الموظѧѧѧف عѧѧѧن   ٢٠١٫٣٠
  أجور متغيرة

حصѧѧة الحكومѧѧة عѧѧن أجѧѧور    
متغيѧѧѧرة مѧѧѧѧع مراعѧѧѧѧاة الحѧѧѧѧد

  الاقصى

      

  كسب العمل      %١٥تأمين شيخوخة   ٢٧٤٫٥٠  

  دمغة عادية      %١إصابة العمل   ١٨٫٣٠  

  إستقطاعات أخرى      %٣تأمين المرض   ٥٤٫٩٠  

إجمالى حصة الحكومѧѧة عѧѧن    ٣٤٧٫٧٠
  أجور متغيرة

      

إجمѧѧالىجملة الاسѧѧتحقاقات (    ٣٤٦٦٫١٤
الأجѧѧѧѧر + حصѧѧѧѧة الحكومѧѧѧѧة
عѧѧѧѧѧѧѧن الاجѧѧѧѧѧѧѧور الاساسѧѧѧѧѧѧѧية

  والمتغيرة)

  جملة الاستقطاعات    

        جملة الاستقطاعات    

جملѧѧѧѧѧѧѧةصѧѧѧѧѧѧѧافى المرتѧѧѧѧѧѧѧب (    
جملѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة –الاسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧتحقاقات 

  )تقطاعاتالاس

      

  
الأجر المكمل: باقى مѧѧا يحصѧѧل عليѧѧه الموظѧѧف مѧѧن مزايѧѧا ماليѧѧة بخѧѧلاف الأجѧѧر الѧѧوظيفى بعѧѧد تحويلهѧѧا إلѧѧى فئѧѧات ٤

  .مقطوعة
٣٠/٦الحافز التعويضى: ما يحصل عليه الموظف فى حال إنخفاض صافى الأجر المعدل عѧѧن صѧѧافى الأجѧѧر فѧѧى  ٥

  نتيجة تأثره بالأعباء الضريبية فقط. 
  لى قيمة الحافز التعويضى الأعباء الضريبية والتأمينية له إن وجدت.ويضاف إ

قيمѧѧة  ٥٫٨٣ + ٥٢٫٤٥(ويحسب لمرة واحدة ويحتفظ به العامل بذات المسمى ويعتبѧѧر جѧѧزء مѧѧن الأجѧѧر المكمѧѧل 
  الضرائب)

 .إجمالى الأجر : يساوى جملة الأجر الوظيفى + الأجر المكمل + الحافز التعويضى ٦

  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٣٠

   ادى لدرجة أولىنموذج إسترش

  )٣٠/٦/٢٠١٥فى  ١٨إلى القانون  ٤٧الإنتقال الآمن من القانون (
  

  ١٨قانون   ٤٧قانون  
ات نتأمي  فرعى  إجمالى  بيان  مبلغ

 وضرائب
  البيان

  ساسىمرتب أ  ٦٢٨٫٢٤    مرتب إساسى ٦٢٨٫٢٤
 أساسيةحصة مؤمن عن أجور ٨٧٫٩٥      علاوة الحد الأدنى  ٢٥٥

جالأ
فى

ظي
لو

ر ا
  

لاوات خاصة غيرع ٢٨١٫٨١
  مضمومة

  علاوة الحد الأدنى    ٢٥٥  

 علاوات خاصة غير مضمومة  ٢٨١٫٨١    علاوات إجتماعية  ١٠
  إجتماعية ةعلاو    ١٠    منحه  ١٠

  منحه    ١٠    إثابه ١٥٧٠٫٦
  %١٠٠من المرتب الأساسى  ٦٢٨٫٢٤    بدلات  ٧٠

  الأجر الوظيفى     ١٨١٣٫٣  جملة أجور متغيره٢١٩٧٫٤١
الإستحقاقات جملة( المكمل الأجر     ١٠١٢٫٤  جملة الإستحقاقات٢٨٢٥٫٦٥

  الوظيفى)الأجر  -
الأجر 
  المكمل

حصة مؤمن عن أجور  ٨٧٫٩٥
  أساسية

  ٢٨٢٥٫٦
٥  

    جملة الإستحقاقات  

حصة مؤمن عن أجور  ٢٠١٫٣
  متغيرة

  ٢١٩٧٫٤
١  

(جملةجملة الأجور المتغيرة   
  المرتب الأساسى) - الإستحقاقات

 حصة مؤمن عن أجور متغيرة ٢٠١٫٣      بة موحدهضري ١٠٦٫٦١
  ضريبة موحدة١٥٥٫٣٦      دمغة عادية  ١٥٫٢٥
جملة الإستقطاعات ٤١١٫١١

  والضرائب
  دمغة عادية ١٨٫٩٥    

جملة إستقطاعات الضرائب  ٤٦٣٫٥٦    الصافى المستحق٢٤١٤٫٥٤
  والتأمينات

أعباء الموظف إجمالى ٢٨٩٫٢٥
 عن الحصص التأمينية

  ٢٣٦٢٫٠
٩  

  الصافى المستحق  

إجمالى أعباء الموظف ١٢١٫٨٦
  من ضرائب ودمغات

إجمالى أعباء الموظف عن  ٢٨٩٫٢٥  
  ةيالحصص التأمين

  
٤١١٫١١ 

  
 إجمالى أعباء الموظف

إجمالى أعباء الموظف من  ١٧٤٫٣١  
  ضرائب ودمغات

  إجمالى أعباء الموظف  ٤٦٣٫٥٦  
  

 ٥٢٫٤٥= ٤١١٫١١–٤٦٣٫٥٦الحافز التعويضى =
  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٣١

وبعѧѧد حسѧѧاب حصѧѧص الإشѧѧتراكات يѧѧتم حسѧѧاب ضѧѧريبة الدمغѧѧة وضѧѧريبة 
  الكسب.

  
  أولا : حساب الدمغة:
المعѧѧدل بالقѧѧانون رقѧѧم  ١٩٨٠لسѧѧنة  ١١١مѧѧن القѧѧانون  ٧٩تنص المادة 

  على: ١٩٨٩لسنة  ٢٢٤
تسѧѧتحق الضѧѧريبة نسѧѧبية علѧѧى مѧѧا تصѧѧرفه الجهѧѧات الحكوميѧѧة وشѧѧركات 

اونيѧѧة مѧѧن المرتبѧѧات والأجѧѧور والمكافѧѧآت ومѧѧا فѧѧى القطѧѧاع العѧѧام والجهѧѧات التع
  حكمها والإعانات على الوجه الآتى:

  الخمسون جنيها الأولى ............................................. معفاه.
  فى الآلف. ئتين وخمسين جنيها .............. ستة ما -أزيد من خمسين

  ستة ونصف فى الآلف. خمسمائة جنيها .. -أزيد من مائتين وخمسين  
  . سبعة فى الألف.لف جنيه ..................أ – جنيه أزيد من خمسمائة
  خمسة ألاف جنيه ........ سبعة ونصف فى الآلف. -أزيد من ألف جنيه

  عشرة ألاف جنيه........  ثمانية فى الآلف. -أزيد من خمسة ألاف جنيه
بة بواقѧѧع ثلاثѧѧة فѧѧى وكل ما يزيد علѧѧى عشѧѧرة ألاف جنيѧѧه تسѧѧتحق الضѧѧري

  الآلف من الزيادة .
  

  على ما سبق يكون ضريبة الدمغه كالتالى : اوتطبيق
  

  ٢٧٣١٫٠٢    جملة الأجر (الوظيفة + المكمل)
      

إشتراكات التأمين الإجتماعى وغيرها مما يستقطع 
مѧѧن  ٢وفقا لأحكام قوانين التأمين الإجتماعى طبقѧѧا 

  ١٣المادة 

٢٧٤٫٥٠    

    ٣٫٥٢  لصحىأقساط التأمين ا
    ٥٠٫٠٠  حد الإعفاء

  ٣٢٨٫٠٢    الجملة
  ٢٤٠٣٫٠٠    الصافى

  ١٨٫٠٢    فى الآلف ٧٫٥يضرب فى نسبة 
  ١٨٫٠٥    ويقرب لأقرب خمس قروش

  



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٣٢

  وكذلك الأمر لحساب ضريبة كسب العمل طبقا للجدول التالى :
نمѧѧوذج حسѧѧاب الضѧѧريبة علѧѧى المرتبѧѧات ومѧѧا فѧѧى حكمهѧѧا طبقѧѧا لأحكѧѧام 

  وتعديلاته ٩١/٢٠٠٥قم قانون الضريبة ر
  

إجمѧѧѧالى  مѧѧѧا حصѧѧѧل عليѧѧѧه الممѧѧѧول مѧѧѧن إيѧѧѧرادات خѧѧѧلال فتѧѧѧرة المحاسѧѧѧبة
  الضريبية

٢٧٣١٫٠٢    

مكافآت سواءا كانت بصفة دوريѧѧة أو غيѧѧر -مرتبات وما فى حكمها بدلات
  ) من القانون (إجمالى الأجر)٩دورية طبقا للمادة (

    

 ٢٧٣١٫٠٢    إجمالى الإيراد
  

  يخصم منه :
  )من القانون ١٣عفاه من الضريبة لحكم المادة (مبالغ م

  
    

    ٥٨٣٫٣٣  ١٣من المادة  ٢إعفاء شخصى سنويا لممول  -١
إشѧѧتراكات التѧѧأمين الإجتمѧѧاعى وغيرهѧѧا ممѧѧا يسѧѧتقطع وفقѧѧا لأحكѧѧام قѧѧوانين

  التأمين الإجتماعى 
٢٧٤٫٥٠    

      ١٣من المادة  ٢طبقا  -٢
    ٠٫٠٠  كاليف فعليةالمبالغ التى حصل عليها الموظف مقابل ت -٣

  ٨٥٧٫٨٣    )٣+٢+١= ( ١جملة إستقطاعات 
لأحكѧѧامإشѧѧتراكات العѧѧاملين فѧѧى صѧѧناديق التѧѧأمين الخاصѧѧة التѧѧى تنشѧѧأ طبقѧѧا 

  ١٩٧٥لسنة  ٥٤لقانون رقم ا
٠٫٠٠    

١      
أقساط التأمين على الحياة والتأمين الصحى وأية أقساط تѧѧأمين لإسѧѧتحقاق ٢

  معاش 
  ن التالىويشترط فى البندين السابقي

٣٫٥٢    

يѧѧراد أو عشѧѧرةمѧѧن صѧѧافى الإ %١٥مѧѧا يخصѧѧم للمѧѧول عѧѧن أن لا يزيد جملѧѧة 
  ألاف جنيه أيهما أقل

    

  ٣٫٥٢    )٢+١= ( ٢جملة إستقطاعات 
      إجمالى الإستقطاعات

  ٨٦١٫٣٥    ٢+ إستقطاعات  ١إستقطاعات 
  

  وبالتالى يتم طرح من جملة الإيراد جملة الإستقطاعات
 ١٨٦٩٫٦٧    يراد الخاضع للضريبةوالناتج: جملة الإ

      يتم إستبعاد
    ١٨٫٠٥  الدمغة العادية التى يتحملها الممول

 ١٨٥١٫٦٢    صافى الإيراد الخاضع للضريبة
  

      يتم إستبعاد
  ٤١٦٫٦٧    )٥٠٠٠مبلغ الشريحة المعفاة (

 ١٤٣٤٫٩٥    الوعاء الخاضع للضريبة
      ٢٠١٣القانون فى تحسب الضريبة طبقا للشرائح التالية بعد تعديل 

  ١٤٣٫٥٠    الأولى ٢٥٠٠٠على  %١٠
      التالية ١٥٠٠٠على  %١٥
      جنيه التالية ٢٠٥٠٠٠على  %٢٠
      جنيه ٢٥٠٠٠٠على ما يزيد عن  %٢٥



  ٣٥٠العدد  – النشرة التأمينية                                   ٣٣

  


